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Tato bakalářská práce se zabývá tématem soužití člověka se zvířaty, jejich

vlivem na lidskou psychiku a zooterapií. Zamýšlí se nad skutečností, proč

je zooterapie – z historického hlediska mladá vědní disciplína – v posledních

letech stále častěji vyhledávanou formou terapie.
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a limitům zooterapie. Předkládá legislativu týkající se tohoto oboru, možnosti

vzdělávání kandidátů a přípravy zvířat. Jejím cílem je potvrdit pozitivní vliv

zvířat na člověka nejen v terapeutické rovině, nýbrž i v prostém soužití

domácího mazlíčka v rodině.

Společně s teoretickou částí obsahuje práce i část praktickou, ve které se pomocí

rozhovorů se zooterapeuty snaží prokázat, že zvíře pozitivně působí

na psychickou pohodu jak dětí, tak dospělých.
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Motto

„Co to znamená ochočená?“ „Je to něco, na co se moc zapomíná,“ odpověděla liška.

„Znamená to vytvořit pouta…“ „Vytvořit pouta?“ „Ovšem,“ řekla liška. „Ty jsi zatím

pro mne jen malý chlapec podobný statisícům jiných malých chlapců. Nepotřebuji tě a ty mě

také nepotřebuješ. Jsem pro tebe jen liška podobná statisícům lišek. Ale když si mě ochočíš,

budeme potřebovat jeden druhého. Budeš pro mne jediným na světě a já zase pro tebe jedinou

na světě…“

Malý princ a liška, Antoine de Saint-Exupéry

ÚVOD

Moudrost rozhovoru mezi Malým princem a liškou se týká všech živých bytostí. Nejen

ve vztazích mezi lidmi, nýbrž i ve vztazích mezi lidmi a zvířaty, kdy lidé k sobě ochočením

zvíře připoutají silnými citovými okovy.

ZVÍŘE – němá tvář, pomocník, záchranář, nejlepší přítel. To je jen malý výčet slov, která

nám vyvstanou na mysl, když se sami sebe zeptáme, co konkrétně znamená.

Důvodem volby tématu mé bakalářské práce je to, že myšlenka symbiózy zvířete s lidmi

je mi blízká a živí tvorové člověka provází už od nepaměti. Setkáváme se s nimi v průběhu

života už od dětství – ať jako se členy rodiny, v blízkém okolí či v pohádkách a příbězích.

Divoká nebo domestikovaná, chovaná pro užitek či potěšení, jsou všude kolem nás a my se i

díky nim můžeme mnohému naučit – respektovat druhé, opatrovat je, chránit a nebát

se projevovat city.

Přestože autorů publikujících na téma zooterapie není v porovnání s jinými odbornými

tématy mnoho, v dostupných výtiscích jsou poznatky popsány více jak dostatečně, přičemž

množství kvalitních informací umožňuje zorientovat se v dané problematice.

Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu popsat význam vztahu zvířat a lidstva jak

z historického hlediska, tak z pohledu dnešní doby, se zaměřením na účinky zooterapie –

léčebné terapie pomocí zvířat, která je čím dál více oblíbená u všech věkových skupin s širokou

škálou poruch, postižení či pouhého stýskání. Sama jsem se v rámci své praxe se zooterapií

setkala a s úžasem jsem sledovala, za jakou chvíli si zvířecí terapeut získává pacientovu důvěru,

což vede k jeho následnému uvolnění a klidu během času, který s ním stráví.

Věřím, že zvířata jsou neoddělitelnou součástí lidské populace, mají nezastupitelnou roli

v interakci s člověkem a vysoce pozitivní vliv na harmonický rozvoj duše jak pro lidi zdravé,

tak pro pacienty s mentálním či tělesným postižením. Z toho můžeme těžit (mimo jiných oborů)

také v sociální pedagogice, přičemž se zooterapie stává nepřímou výchovnou metodou této

disciplíny.
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1. SOUŽITÍ ČLOVĚKA A ZVÍŘETE V PRŮBĚHU DĚJIN

První kapitola pojednává o vývoji vztahu člověka a zvířete v dějinách.

Kořeny a principy zooterapie lze nalézt již v dřívějších dobách, kdy byli lidé obecně velmi

spjati s přírodou, jejímž prostřednictvím získávali obživu, zajišťujíc si tak přežití. Symbióza

a znalosti byly nezbytností - zákony divočiny byly neúprosné a nevědomost znamenala smrt.

Veselovský (2000) poukazuje, že již jeskynní malby, vznikající 15 000 let př. Kr. dokazují,

že naši předchůdci z doby kamenné měli ke zvířatům vztah. Znali jejich anatomii i chování.

Vytvářením maleb prokazovali úctu k uloveným praturům, jelenům a mamutům zajišťujícím

přežití kmene i respekt k predátorům, kterých se obávali. Po úspěšném lovu se pořádaly rituály

symbolizující lítost nad zabitím zvířete a poděkování.

I staří Egypťané, jejichž civilizace je pokládána za velmi vyspělou a vzdělanou, své božstvo

často znázorňovali se zvířecí hlavou a daný bůh měl povahové vlastnosti přisuzované k tomu

zvířeti, ke kterému byl připodobněn. Není to však pouze jejich výsadou – důkazy

o připodobňování zvířat k lidským vlastnostem jsou napříč historií patrné ve všech kulturách

na naší planetě. Různá přísloví, pohádky, kresby či malby dávných mistrů jsou toho dokladem.

Lidé odpradávna zvířatům připisovali dobré i špatné vlastnosti, jako je například láska, loajalita,

štědrost, dobrota, či lstivost, krutost nebo hloupost. Dalším znakem potvrzující spojení mezi

člověkem a zvířetem může být i totemismus, což je kmenová sounáležitost s vybraným druhem

zvířete vyobrazeném na totemech, amuletech a maskách, které sloužili jako značky daného

kmene, znázorněné na hranicích teritoria a významných místech jako například pohřebiště.

Díky tomuto se prohloubilo uvědomění si jednotlivce k své příslušnosti ke kmeni a z toho

plynoucích zvyklostí a závazků, což můžeme dodnes pozorovat v kulturách amerických

indiánů, australských domorodců, afrických křováků a jiných takzvaných primitivních národů,

které si i přes celosvětovou globalizaci dodnes uchovali úzké spojení s přírodou. (Veselovský,

2000, Číhal, 2013) Všechna tato fakta považuji za výčet důkazů svědčících o potřebě lidí nejen

ostatní tvory chápat, ale také přání mít je nablízku.

Oproti ostatním tvorům příroda člověku do vínku nevěnovala ani hustou srst, ani dlouhé

drápy či ostré tesáky, nýbrž, jak se v průběhu dějin ukázalo, daleko mocnější a ničivější zbraň

– rozum. Ten člověku pomáhá usnadnit si práci a tím si zjednodušit život – ať výrobou zbraní

k obraně a lovu, tak k tvoření nástrojů a náčiní k zemědělství. Vnuknul mu také další velkou

myšlenku - domestikaci. Proč se honit za stády, když dobytek lze chovat, proč sledovat zvěř,

když pes je daleko lepším stopařem, proč nosit těžká břemena, když je za nás může táhnout

kůň…V době, kdy se předchůdci dnešních lidí přestali přemisťovat za potravou a zakládali
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osady, si na tuto otázku odpověděli a začali si postupně domestikovat zvířata, která jim

přinášela užitek. Podle Číhala tento proces začal v jihozápadní Asii zhruba před 10 000 lety př.

n. l., kdy se postupně k člověku připojil pes. O něco déle, 8000 let př. n. l., lidé pokračovali

s domestikací velkých savců, jako jsou kozy, ovce a prasata. (Číhal, 2013) Díky přísunu

dostatku potravy měl člověk čas se zdokonalovat, více spolupracovat a také se více množit.

Domestikace tedy ovlivnila veškerý další vývoj lidí a vzešla při něm jakási sociální symbióza

mezi člověkem a zvířetem. (Gajdošová, 2012) Genneperová a Kamphausen dokonce tvrdí,

že „domácí zvířata vyvinula během svého vývoje emocionální tělo, jehož vlastní frekvence

dokážou přijímat velké spektrum lidských emocí. To znamená, že naši zvířecí společníci

dokážou s lidským emocionálním tělem mnohostranně rezonovat,“ (Genneperová,

Kamphausen, 2012, s. 64) což by značilo vzájemné ovlivňování zdraví lidí a jejich zvířat v obou

směrech.

Nejznámějším příkladem domestikace je bezpochyby pes. Postupným ochočením

původního vlka společně s úmyslným výběrem jedinců s chtěnými vlastnostmi vznikl nejlepší

přítel člověka. Tento tvor je z živočišné říše jedním z těch, kteří jsou po boku lidí nejdéle. Dalo


[…]


naplnění z dobře vykonané práce.
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Na 3. výzkumnou otázku: „Co zooterapeut podstupuje a musí znát pro to, aby mohl vykonávat

činnost?“ je odpovědí především pokora a umění nepřeceňovat své síly. Je třeba mít skutečný

zájem a povědomí nejenom o chování zvířat a jejich výchově, ale také o potřebách klienta.

Dále výzkum odhalil nedostatky v podobě neuspokojivých vzdělávacích kurzů a seminářů

pro uchazeče této aktivity. Jako problematická se jeví legislativa, kde v případě změn hrozí

riziko nenaplnění očekávání těch, kteří se zooterapii věnují s tím, že se pouze otevřou dveře

výhodnému byznysu pro pár „vyvolených“. Jako vhodné se nabízí řešení oslovit skutečné

odborníky z praxe, kteří by byli schopni sjednotit organizace, mezi kterými v současném stavu

chybí systematičnost, a kteří mají k problematice co říci, a na základě jejich poznatků upravit

pravidla a legislativu.

Jsem přesvědčena, že cíl práce jsem naplnila – s oporou o odbornou literaturu a za pomoci

poskytovatelů jsem srozumitelně popsala a shrnula odvětví zooterapie, která již má sice svou

tradici, ale zdaleka dosud nebyl využit její plný potenciál vzájemné symbiózy člověka s živými

tvory naší planety. Provedené výzkumné šetření dle výpovědí všech dotázaných respondentek

potvrdilo pozitivní vliv zvířat na člověka nejen v terapeutické rovině, nýbrž i v prostém soužití

domácího mazlíčka v rodině.

Věřím, že získané poznatky využijí jak organizace zaštiťující zooterapii, jež zajišťují

vzdělávací kurzy a semináře, tak kandidáti, kteří by rádi začali činnost provozovat.
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PŘÍLOHA: ČÁST ROZHOVORU S RESPONDENTKOU

VÝZKUMU

HM: Jmenuji se Hana Malá a jsem studentkou třetího ročníku Sociální pedagogiky

se zaměřením na výchovnou práci v etopedických zařízeních. Tento rozhovor je součástí mé

bakalářské práce na téma Význam zooterapie a její přínos pro člověka. Mým cílem je zjistit

motivaci poskytovatelů v provozování zooterapie a jejich pohled na věc. Rozhovor povedu

s aktivní zooterapeutkou, již nebudu z důvodu zachování anonymity jmenovat. Rovnou se však

zeptám, můžu nahrávat rozhovor, nevadí to?

Dotazovaná: Ano, určitě můžete.

HM: Děkuju. Máte nějaké otázky k mojí závěrečné práci?

Dotazovaná: Ne, nemám.

HM: Dobře, tak já bych začala, ehm, co pro Vás zooterapie znamená?

Dotazovaná: Ehm, tak pro mě zooterapie znamená především kontakt se zvířaty a zvířata mám

velice ráda už od útlého věku, hodně pro mě znamenají a myslím si, že ta zooterapie je ideálním

propojením vlastně člověka a zvířete a to jakým způsobem to zvíře vlastně může na toho člověka

působit, protože na něj působí vlastně v té složce emocionální, na té, v té složce psychické

a také samozřejmě i potom v té složce fyzické a sociální.

HM: Hmm, ehm, funguje zooterapie?

Dotazovaná: Ehm, určitě funguje, ehm sama to vidim i na sobě, kolikrát vlastně když k těm

zvířatům přijdu nebo zase dlouhodobě u nich nejsem, tak se cítím taková psychicky i fyzicky

vyčerpaná, ehm, působí to na mě vlastně i z hlediska té fyzické stránky a když pak s těmi zvířaty

jsem, tak je to pro mě takové velice příjemné, ráda s nimi jsem, vím, že jsem mnohem lépe

naladěná a pozitivně to vlastně působí na tu moji psychiku, ehm, jsem i třeba příjemnější, řekla

bych, že i třeba v práci úspěšnější, mnohem méně řeším různé věci a to samé vidím i vlastně

na našich uživatelích, že ve své podstatě tam, ehm, to emocionální vyladění, ta psychická

stránka a vlastně i ta stránka sociální a fyzická je opravdu významná a je tam vidět významný

pokrok.

HM: Hmm, tak a jak moc byste řekla, míra nějaká?

Dotazovaná: Ehm, myslim si, že se to nedá úplně měřit na tu míru, záleží samozřejmě na tom,

takým způsobem ta zooterapie je indikovaná a pro koho je indikovaná a jestli se jedná

o zooterapii třeba canisterapii, felinoterapii nebo hippoterapii, nebo hipporehabilitaci jako

takovou, ale řekla bych, že významně a bude záležet vždycky na tom daném klientovi nebo

uživateli a na tom daném terapeutovi a eh, na tom daném zvířeti, jakým způsobem se s tím

pracuje.

HM: Ehm, jaké změny vidíte na klientovi?

Dotazovaná: Ono hodně záleží na tom, o které klienty jde, nebo uživatele, pokud se budem

bavit o aktivitách s využitím koní, v současné době už je to nazýváno jako hiporehabilitace

sociálně pedagogické praxi, protože došlo ke změně v loňském listopadu a vlastně záleží

na tom, jakým způsobem ten člověk je, nějakým způsobem omezený nebo postižený. Jestli

se jedná o mentální handicap, fyzický handicap, jestli se jedná o nějakou sociálně vyloučenou

skupinu, ehm, vždycky je, máme nějaký daný jakoby cíl, ehm, co chceme dosáhnout, co chceme,

aby ten klient nebo uživatel vlastně dělal a je i docela zajímavé pozorovat, že třeba uživatelé,

kteří mají podobný, ve své podstatě podobnou diagnózu, tak reagují na to zvíře jinak a ta míra

vlastně toho, jak moc to je na nich vidět je také velice odlišná, takže je to hodně individuální.

Celý rozhovor je společně s ostatními rozhovory k dispozici u autorky práce.