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Práce je zaměřena na oblast zooterapie. Zaměření autorky se odklání od

studovaného oboru. Chybí zde propojení s oborem. Cíl autorka zařadila hned

v úvodní části. Cílem je popsat význam vztahu zvířat a lidstva jak z historického

hlediska, tak z pohledu dnešní doby. O praktické části se v úvodu nedozvíme nic.

Rozsah práce je 63 stran plus příloha. Text je členěn na sedm teoreticky

zaměřených kapitol a jednu kapitolu věnující se výzkumnému šetření. Teoretická

část je více rozčleněna do malých kapitol. Témata se prolínají, např. v kapitole 3

kritéria dělení, ke kterým se autorka vrací v kapitole 5 a blíže zde popisuje metody a

formy. V empirické části autorka popisuje výzkum, který je prováděn kvalitativní

strategii. Cílem práce je - „zjistit, jaké podmínky jsou důležité pro zajištění

úspěšného vykonávání zooterapie.“ Autorka si stanovila ústřední výzkumnou otázku

a tři dílčí otázky, které jsou syceny dostatečným počtem tazatelských otázek. Šetření

proběhlo pomocí rozhovorů. Celkem se šetření zúčastnilo 5 respondentů. Výsledky

jsou vyhodnoceny do 11 kategorií. Autorka mluvila o kódech, které zde nejsou

uvedeny. Výzkumné otázky jsou hodnoceny jednou až dvěma větami.

Po stránce jazykové, formální a stylistické práce odpovídá s výhradami

požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Výtka je k formátování, kdy text není

zarovnáván do bloku. Se zdroji pracovala autorka dobře, možná bych doporučila i

nějaké novější tituly. Počet zdrojů je dostatečný. Autorka cituje v kapitole 8 Gavoru,

Miovského, ale publikace nejsou bohužel uvedeny ve zdrojích.

Využitelnost pro praxi je spíše nižší.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Kde vidí autorka propojení se studovaným oborem?

2. Co vedlo autorku k volbě tohoto tématu?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F

Datum: 29. dubna 2020 ………………………………………….

Podpis oponenta práce